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Justiina Halonen, tutkimuspäällikkö, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 
Pauliina Kopra, pelastusylitarkastaja, Etelä-Suomen aluehallintovirasto

Pelastustoimen 
ympäristövahinkojen 

torjuntavalmius  
arvioitiin ensimmäistä kertaa

Aluehallintovirastot valvovat uutena tehtävänä pelastuslaitosten 
varautumista ympäristövahinkojen eli öljy- ja kemikaalivahinkojen 

torjuntaan. Valvonnassa hyödynnettävä arviointikierros toteutettiin 
ensimmäisen kerran 2022, ja sen tulokset valmistuivat 2023.

Kuva: Justiina Halonen.
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Pelastustoimen öljy- ja kemikaa-
livahinkojen torjuntavalmiuden 
valvonnassa hyödynnetään uutta 

ympäristövahinkojen torjunnan (YVT) 
valvonnan toimintamallia. Malliin sisäl-
tyy pelastuslaitosten itsearvioinnin tueksi 
laadittu torjuntavalmiuden arviointitau-
lukko. Taulukossa torjuntavalmiuden eri 
osa-alueiden toteutumista arvioidaan kysy-
mysten avulla. Kysymykset on ryhmitelty 
vastaamaan kolmea torjuntavalmiustasoa. 
Kultakin pelastuslaitokselta edellytettävä 
torjuntavalmiuden taso määräytyy alueen 
riskitason perusteella. [1, 2.] Toimintamallia 
ja arviointitaulukkoa on kuvattu Ympäristö 
ja Terveys-lehden numerossa 4/2023. Tässä 
artikkelissa tarkastellaan arvioinnista saa-
tuja kokemuksia.

Valvonnan toteutus

Ensimmäinen valtakunnallinen ympäris-
tövahinkojen torjuntavalmiuden valvon-
takierros toteutettiin vuonna 2022. Alue-
hallintovirastot toimittivat pelastuslaitok-
sille torjuntavalmiuden arviointitaulukon. 
Taulukko toimi esitietolomakkeena ja sen 
pohjalta käytiin yhteinen keskustelu kunkin 
pelastuslaitoksen kanssa aluehallintoviras-
ton johtopäätöksistä ennen valvonnan lopul-

lisen tuloksen luomista (kuva 1). Valvonnan 
tuloksista julkaistiin raportti huhtikuussa 
2023.

Ensimmäisen arvioinnin tulokset

Arviointikierros tuotti ensimmäistä kertaa 
tietoa ympäristövahinkojen torjuntavalmiu-
desta yhdenmukaisin perustein koko maan 
kattavasti. Aluehallintoviraston loppura-
portin mukaan neljässä pelastuslaitoksessa 
YVT-varautuminen on riskinarvion edel-
lyttämällä tasolla. Sitä vastoin 18 pelas-
tuslaitoksessa riittävää torjuntavalmiuden 
tasoa ei saavuteta. Havaitut puutteet eivät 
kuitenkaan ole aluehallintoviraston mu-
kaan niin huomattavia, että ympäristöva-
hinkojen torjunta olisi vakavasti uhattuna, 
ja että ne edellyttäisivät esimerkiksi kor-
jausmääräysten antamista. Pelastuslaitosten 
torjuntavalmiudesta löytyi parannettavaa 
suunnitelmallisuudessa, harjoittelussa ja 
koulutuksessa sekä terveysturvallisuuden 
varmistamisessa. Parhaiten saavutettiin 
operatiiviseen torjuntaan liittyvät vaati-
mukset. [3.]

Arviointikierroksella havaitut puutteet 
tulee kuitenkin laittaa kuntoon: pelastus-
laitosten on laadittava suunnitelma puut-
teiden korjaamiseksi. Vuoden 2023 alusta 

Kuva 1. Ympäristövahinkojen torjuntavalmiuden (YVT) valvonnan prosessi. Lyhenteellä AVI tarkoite-
taan aluehallintovirastoa, PELA viittaa pelastuslaitokseen ja HVA hyvinvointialueen pelastustoimeen.
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hyvinvointialueet aloittivat toimintansa, ja 
pelastuslaitokset ovat osa tätä organisaati-
ota. Hyvinvointialueiden pelastustoimien 
(ml. Helsingin kaupunki) tulee laatia uudet 
palvelutasopäätökset vuoden 2023 aikana. 
Palvelutasopäätös määrittelee pelastustoi-
men palveluiden tason myös ympäristöva-
hinkojen torjunnan osalta. Pelastuslaitok-
silla tulee olla suunnitelma ympäristöva-
hinkojen torjuntavalmiuden saattamiseksi 
alueen riskien mukaiselle valmiustasolle, ja 
suunnitelman tulee näkyä palvelutasopää-
töksissä ja hyvinvointialueiden pelastustoi-
mien investointisuunnitelmissa.

Torjuntavalmiuden arviointi tehdään jat-
kossa kolmen vuoden välein eli seuraavaksi 
vuonna 2025. Tällä välin pelastuslaitosten 
torjuntavalmiutta ja kehittämissuunni-
telman täytäntöönpanoa valvotaan osana 
yleistä pelastustoimen valvontaa, kuten hy-
vinvointialueiden vuosittaisten selvitysten 
osana sekä aluehallintoviraston valvonta-
käynneillä.

Arviointimalli on palautteen 
perusteella toimiva

Ensimmäinen valvontakierros oli sekä 
aluehallintovirastojen että pelastuslaitosten 
osalta uuden työkalun käytön harjoittelua. 

Valvontakierros loi kuitenkin kokonaisku-
van ympäristövahinkojen torjuntavalmiu-
den valtakunnallisesta tilasta.

Itä-Suomen aluehallintoviraston pelas-
tusylitarkastaja Johannes Ketola oli tiiviisti 
mukana ensimmäisellä valvontakierroksel-
la sekä virastonsa että valtakunnallisen lop-
puraportin laadinnan osalta. Ketola näkee, 
että yhteinen YVT-valmiuden valvontamalli 
tuli tarpeeseen: ”Kun öljy- ja aluskemi-
kaalivahinkojen valvontatehtävä siirtyi 
aluehallintovirastoille, ei pelastustoimen 
YVT-valmiudesta ollut kattavaa kuvaa eikä 
yhtenäistä tietoa ja ymmärrystä. Malli loi 
hyvän, kansallisesti yhdenmukaisen tieto-
pohjan ja osoittautui toimivaksi työkaluksi 
sekä aluehallintovirastojen valvontatehtä-
vään että pelastuslaitosten itsearviointiin”, 
kuvaa Ketola.

Myös pelastuslaitokset kokivat toimin-
tamallin hyödyllisenä: ”Arviointitaulukko 
antaa hyvän pohjan varautumisen kehittä-
miseen”, arvioi apulaispalopäällikkö Ville 
Estlander Helsingin kaupungin pelastuslai-
tokselta. ”Arviointitaulukko on aika mittava 
ja alkuun pääsy ehkä vähän hankalaa. Toi-
saalta sisällössä ei ollut mitään ylimääräistä 
tai poistettavaa, sillä YVT on hyvin laaja 
kokonaisuus.”

Myös palomestari Ville Tuovinen Etelä-
Savon pelastuslaitokselta piti sisältöä kat-
tavana ja monipuolisena: ”Siinä tuli käytyä 
läpi kaikki ympäristövahingon torjuntaan 
liittyvät vaiheet vahinkotyypistä riippu-
matta ja myös siten, että isonkin onnetto-
muuden erityispiirteet tulivat huomioiduik-
si. Sieltä nousi sellaisia asioita, jotka ovat 
olleet huonommalla valmistelulla, se oli 
itsellekin silmiä avaavaa.”

Päivittäistä vahinkokokoluokkaa laajempi 
katsantokanta, mutta myös torjuntavalmius-
tasojen kolmiportaisuus, nähtiin hyvänä 
kehikkona kehitystyön suuntaamisessa.

”Hyvää tässä on myös se, että kun aiemmin 
olemme laatineet suunnitelman lähinnä it-
seämme varten, jouduimme nyt arvioimaan, 

”Pelastuslaitoksilla tulee olla  

suunnitelma ympäristövahinkojen  

torjuntavalmiuden saattamiseksi  

alueen riskien mukaiselle valmiustasolle, 

ja suunnitelman tulee näkyä  

palvelutasopäätöksissä ja  

hyvinvointialueiden pelastustoimien  

investointisuunnitelmissa.
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miten muut sen ymmär-
tävät”, kuvaa Estlander. 
”Torjuntavalmiustason 
arviointi herätti mietti-
mään myös sisäisten re-
surssien ristiinkäyttöä. 
Me edelleen helposti 
ajatellaan öljyntorjuntaa 
omana erillistoiminto-
naan sen rahoitustaus-
tan vuoksi. Vaarallisten 
aineiden torjunta CBRN 
on myös ollut erillään 
YVT-valmiudesta, vaikka 
tässä kokonaisuudessa 
ne selkeästi täydensivät 
toisiaan”, Estlander lisää.

Arviointitaulukon 
kehittämiskohteita

Arviointitaulukon sisällön voisi tiivistää yh-
teen kysymykseen: Vastaako pelastuslaitok-
sen ympäristövahinkojen torjuntavalmius 
alueen riskejä? Tätä on kuitenkin avattu 
yksityiskohtaisemmilla alakysymyksillä, 
jotta monitahoista kokonaisuutta voitai-
siin eri pelastuslaitosten osalta arvioida 
mahdollisimman yhdenvertaisesti. Vaikka 
kysymyksissä pyrittiin yksiselitteisyyteen, 
ovat jotkin käsitteistä jääneet abstrakteik-
si. ”Esimerkiksi kysymys, hyödynnetään-
kö puhdistuskiireellisyyden arvioinnissa 
systemaattista menetelmää, niin mitä tällä 
systemaattisella menetelmällä tarkoitetaan? 
Tai mihin nimenomaisiin käytänteisiin 
viitataan, kun puhutaan kansainvälisistä 
parhaista käytännöistä?” valaisee Estlander 
kysymyksissä ilmennyttä monitulkintai-
suutta.

Tuovinen muuttaisi kysymysten pai-
noarvoa vastaamaan niiden taloudellisia 
vaikutuksia: ”Esimerkiksi kalustossa on 
kyse miljoonaluokan hankinnoista. Jos 
sen painoarvo kokonaispistemäärästä olisi 
suurempi, kalustolliset puutteet nousisivat 

selkeämmin esiin ja saataisiin myös pont-
ta resursoinnille. Sillä jos kalusto ei ole 
kunnossa, mitään muitakaan osa-alueita 
ei pystytä toteuttamaan.” Kaluston käyt-
tökuntoisuuden ylläpito on tunnistettu 
huolenaiheeksi myös aluehallintoviras-
toissa. ”Kaluston merkitys on oleellinen. 
Kalustollinen valmius sisältyy kuitenkin 
omien arviointikysymystensä lisäksi mm. 
varautumisen riskiperustaisuuden, huol-
lon, harjoittelun sekä torjuntataktiikoiden 
ja -tekniikoiden arviointikokonaisuuksiin. 
Tärkeämpänä näkisin aluehallintoviran-
omaisen kokonaisvaltaisen arvioinnin ja 
harkinnan siitä, missä osa-alueissa puut-
tumiskynnys on matalampi”, pelastusyli-
tarkastaja Mira Leinonen Etelä-Suomen 
aluehallintovirastosta pohtii.

Arviointikierrokset  
sujuivat vaihtelevasti

Valvontamalliin sisältyy yhteinen keskuste-
lu, jossa aluehallintovirasto ja pelastuslaitos 
käyvät lävitse, mihin arviointitaulukossa 

Kuva: Mikko Pitkäaho.
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annetut tiedot perustuvat (kuva 1). Koska 
torjuntavalmiuden kehittämiselle ei ole ollut 
ohjeistusta, oli ennakoitavissa, että pelastus-
laitosten käytännöt saattavat olla kirjavia. 
Lisäksi pelastuslaitokset poikkeavat jo läh-
tökohtaisesti toisistaan. Yhteisen läpikäyn-
nin tavoitteena oli mahdollistaa alueellisten 
erityispiirteiden huomioiminen sekä mm. 
muualla kuin öljyvahinkojen torjuntasuun-
nitelmassa, kuten muissa suunnitelmissa tai 
erilaisissa tietokannoissa, kuvattu tieto. [1.]

Pelastuslaitoksilta saadun palautteen 
perusteella keskustelut toteutuivat vaihte-
levasti eri alueilla. Toisella haastatelluis-
ta pelastuslaitoksista valvontakierroksen  
koettiin sujuneen hyvin, ja vaikka laitos itse 
oli arvioinut jotkin kohdat puutteellisiksi, 
keskustelussa ilmenikin tietojen löytyvän 
muista lähteistä ja arviota voitiin nostaa. 

Toinen pelastuslaitos koki, etteivät YVT-
kokonaisuuteen liittyvät asiat, jotka on kir-
jattu muihin asiakirjoihin, tulleet riittävästi 
huomioiduiksi ja että keskusteluun varattu 
aika jäi liian lyhyeksi.

Molemmat pelastuslaitokset jäivät kaipaa-
maan laitoskohtaista arviointipalautetta ja 
mahdollisuutta sen kommentointiin ennen 
arviointitulosten julkaisua. ”Se oli prosessi-
na kaiken kaikkiaan hyvä, että ensin tehtiin 
itse ja sitten käytiin yhdessä läpi. Mutta sitä 
olisin odottanut, että valvontakäynnin jäl-
keen olisi tullut arviointi-lausunto.”

Kehittämistarpeina mallipohja  
ja kansallinen ohjeistus

Aluehallintovirastot kirjasivat keskusteluis-
sa esiin nousseet kehittämiskohteet ylös. Ne 

Kuva: Mikko Pitkäaho.
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koskivat mm. yhdenmukaista torjuntasuun-
nitelmapohjaa sekä kansallisen ohjeistuksen 
tarvetta [3]. Kansallista linjausta toivotaan 
esimerkiksi kultakin laitokselta edellytet-
tävän tavoitetason määrittelyssä. Tässä en-
siaskeleena voisi toimia yhdenmukaisesti 
laadittujen riskiarviointien kehittäminen.

Sen lisäksi, että arvioinnissa nousi esille 
seikkoja, joilla torjuntavalmiutta voidaan 
parantaa, antoi valvontaprosessi uusia ide-
oita oman toiminnan kehittämiseen. ”Voi-
simme jatkossa osallistaa enemmän väkeä 
talon sisällä kyselyyn vastaamiseen”, suun-
nittelee Estlander. Myös aluehallintovirastot 
toivoisivat, että YVT-osaamista jaettaisiin 
laajemmin organisaation sisällä. ”Avainhen-
kilöriski muodostuu osassa pelastuslaitok-
sia aivan liian suureksi”, arvioi Leinonen. 
Hän toivoo pelastuslaitosten myös varmis-
tavan, että YVT-vastuualue olisi edustettuna 
valvontakäynnin keskusteluissa.

Torjuntavalmiutta olisi tärkeää koepon-
nistaa niiltä osin kuin mahdollista. Pelas-
tuslaitokset arvioivat, että ilman ennakkoil-
moitusta käynnistyvä harjoitus voisi toimia 
keinona varmistua torjuntakyvystä, mutta 
korkeiden kustannusten vuoksi niitä ei jär-
jestetä. ”Laaja harjoitus, jossa toiminnallisen 
osuuden rinnalla pyörii tilanteenaikainen 
dokumentointi ja korvaushallinto, tuotuna 
tähän normaaliarjen kiireen keskelle, toisi 
esille todelliset aikaviiveet ja puutteet. Se 
olisi erittäin hyödyllistä”, pohtii Estlander. 
”Arviointikyselyllä kerättyä tietoa on tar-
koitus täydentää toteutuneiden tehtävien ja 
harjoitusten seurannalla, jotta voidaan ar-
vioida suorituskykyvaatimusten täyttymis-
tä. Jatkossa olisi siis tavoite ottaa käyttöön 
myös muut YVT-valvontamalliin kuuluvat 
osa-alueet”, Ketola kertoo.

Tavoitteena vuorovaikutteisempi 
valvontaprosessi

Ensimmäinen ympäristövahinkojen tor-
juntavalmiuden valvontakierros koettiin 

hyvänä ja tarpeellisena, ja tulosten jatkohyö-
dyntämiselle on suuret odotukset: ”Työtä 
tulee jatkaa ja tuloksista ottaa kaikki irti, 
sillä sekä arviointimallin luomisessa että 
siihen vastaamisessa on tehty suuri työ.”

Aluehallintovirasto pyrkii valvontateh-
tävään käytettävissä olevan ajan puitteissa 
huomioimaan pelastustaitosten toiveet sekä 
keskustelulle varattavan ajan pidentämi-
sestä että mahdollisuudesta kommentoida 
lopullisia arvioita. ”YVT-valvonta on yksi 
osa-alue pelastustoimen valvonnassa ja eri 
osa-alueiden tulee olla tasapainossa”, Ketola 
perustelee. Laadittu arviointimalli on kui-
tenkin arvokas työkalu. Ketola näkee, että 
samantyylistä mallia tulisi kehittää muihin-
kin valvottaviin kohtiin, jotta valvonta olisi 
valtakunnallisesti entistä yhtenäisempää ja 
keräisi yhdenmukaista tietopohjaa pelastus-
toimen tilasta. ”Yhteisten toimintamallien 
ja työkalujen kehittäminen on tärkeää ja 
keskeistä aluehallintoviraston siirtäessä 
painopistettä enemmän ennakoivaan val-
vontaan. Aluehallintovirastoilla käytössä 
oleva teemavalvontamalli on tästä yksi esi-
merkki”, Ketola summaa.
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